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1 ÚVOD

Cestovní ruch patří k nejvyhledávanějším formám trávení volného času. Lidé většinou

cestují za odpočinkem, poznáváním, novými zážitky, odreagováním se od každodenních

povinností a z mnoha dalších důvodů. Problémem současnosti je velmi hektický pracovní i

studentský život. Proto se můžeme stále častěji setkat s kratšími, ale zato častějšími

dovolenými. Avšak místo toho, aby lidé jeli třikrát do roka k moři, stává se trendem navracení

se k domácímu cestovnímu ruchu a poznávání krás své vlastní země. Česká republika má

v tomto ohledu opravdu co nabídnout. Je zde mnoho zajímavých památek, destinací a

přírodních krás. Jednou z nich je Národní park a CHKO Šumava.

Šumava má tradiční přírodní a kulturní krajinu, s malebnými městy, vesnicemi a

samotami, dýchajícími minulostí a současností, s pestrou směsicí zemědělství, řemesel,

průmyslu a služeb cestovního ruchu. Je ušetřená dálnic, intenzivního motoristického provozu

a nepříliš poznamenaná vlivy moderní civilizace (Daněk & Glet 2002, s. 6).

Šumava je díky svým přírodním atraktivitám jednou z turisticky

nejvyhledávanějších rekreačních oblastí ČR. Potencionální nabídka území zahrnuje

veškeré formy turistiky v letní i zimní sezóně i v mimosezónách. Jsou tu možnosti pro

aktivní pěší turistiku, cykloturistiku, hippoturistiku, agroturistiku, turistiku zaměřenou na

poznávání historických památek, kulturních zajímavostí a tradic a pro lyžování. Šumava

má dostatečný potenciál pro provozování letních i zimních sportů. Mezi další možnosti

rekreace patří: rybolov, myslivost a houbaření. Významnou součástí celkové turistické

nabídky Šumavy je potenciál vodních ploch a toků vhodných pro odpočinek a rekreaci.

Hlavním úkolem této bakalářské práce je zjištění stavu cestovního ruchu v jedné z částí

Šumavy. Tato část Šumavy spadá do oblasti Železnorudska. Práce se snaží objasnit, zda je zde

vhodná struktura rozmístění předpokladů rozvoje cestovního ruchu. Kromě toho se věnuje

posouzení struktury návštěvníků, tedy zda a případně jaké existují rozdíly v charakteristikách

návštěvníků vybrané oblasti. V neposlední řadě se práce zabývá zjištěním, zda jsou ve

sledované oblasti možnosti rozvoje cestovního ruchu.
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2 L ITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Cestovní ruch

Složitost jevu jakým cestovní ruch je, která je dána jeho mnohooborovostí a

průřezovostí, činí pak obtížným i jeho přesné a z hlediska teorie i praxe jednotné definování.

Různí autoři ve svých definicích zdůrazňují různé stránky tohoto složitého jevu, mnohdy

v závislosti na tom, z hlediska které vědní disciplíny je cestovní ruch zkoumán a definován

(Indrová et al. 2009, s. 9).

Cestovní ruch je mnohostranné odvětví, které zahrnuje zejména dopravu, turistická

zařízení poskytující ubytování a stravování, další infrastrukturu cestovního ruchu (Schneider

et al. 2008, s. 26). Nicméně je zřejmé, že těchto základních složek je podstatně více.

Definice cestovního ruchu mívají několik složek. Obecně se cestovní ruch definuje jako

krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem pro

ně příjemných činností. Definice zní jednoduše, ale není plně výstižná. Nezahrnuje například

lukrativní oblast služebních cest, kde hlavním smyslem cestování je práce, nikoli zábava. Je

také nesnadné určit, jak daleko člověk musí cestovat nebo kolik nocí musí strávit mimo

domov, abychom jej mohli považovat za turistu (Horner & Swarbrooke 2003, s. 53, 54).

Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO) definuje cestovní ruch jako činnost lidí

spočívající v cestování a pobytu mimo místo jejich obvyklého pobytu do doby kratší jednoho

uceleného roku za účelem využití volného času, obchodu a za jinými účely (Parmová 2007, s.

8).

Podle Holečka (Holeček 1999, s. 20) patří cestovní ruch k významným složkám světové

ekonomiky i hospodářství jednotlivých států. Ve druhé polovině 20. století působily na jeho

rozvoj příznivě tři důležité podmínky – delší období míru panující na většině povrchu Země,

růst fondu volného času a růst průměrných příjmů u většiny obyvatel vyspělých států.

Cestování, které bylo dříve omezeno na úzký okruh lidí, se stalo běžnou součástí životního

stylu velkého počtu lidí dnešního světa, zejména ve vyspělých zemích. V současnosti se

cestovní ruch řadí ve světovém měřítku k nejrychleji rostoucím odvětvím.

Rozvoj cestovního ruchu vyvolává potřebu výstavby dopravních cest a různých jiných

staveb. Podporuje tím rozvoj stavebnictví. Cestovní ruch je proto pro mnoho zemí důležitým
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zdrojem finančních prostředků. Současně vytváří pracovní příležitosti a působí tak proti růstu

nezaměstnanosti.

Cestovní ruch má kromě přímých ekonomických efektů i další, nemateriální klady.

Přináší svým účastníkům radost z poznání jiných zvyklostí, odlišné kultury, z krás přírody,

z historických památek, a to při cestách zahraničních i domácích. Zahraniční turistika

umožňuje nejen poznání, ale posiluje i pochopení jiných národů a společenství, jejich kulturu.

Cestovní ruch tak podporuje porozumění mezi lidmi různé národnosti či rasy, náboženského

vyznání, politického přesvědčení. Přináší však také vhodný odpočinek, který má podstatný

význam pro uchování zdraví a pro obnovu pracovní síly (Holeček et al. 1999, s. 14).

Někdy bývá cestovní ruch označován jako „průmysl bez továrních komínů“. Jeho boom

vedl k rozvoji služeb zajišťujících ubytování a stravování turistů, cestovních kanceláří, škol

pro odborné pracovníky, orgánů řízení cestovního ruchu, informačních a reklamních služeb

pro jeho potřeby, výroby suvenýrů apod. (Hrala 2005, s. 10).

Klasifikace cestovního ruchu může být podle různých hledisek. Nejvýznamnější členění

z hlediska geografie je funkční, časové a prostorové.

Z funkčního hlediska rozdělujeme základní a speciální formy cestovního ruchu.

Základními formami cestovního ruchu jsou rekreační cestovní ruch, kulturní a lázeňský

cestovní ruch. Ke speciálním formám cestovního ruchu patří mládežnický, kongresový,

obchodní, gastronomický, venkovský, incentivní a další (Kopšo et al. 1992, s. 18, 19).

Parmová (Parmová 2007, s. 9) k základním typům řadí ještě: Společensky zaměřený

cestovní ruch (etnický, krajanský), profesionálně zaměřený cestovní ruch, sportovní cestovní

ruch.

U rekreačního cestovního ruchu je motivem k cestě odpočinek, rekreace, obnova

fyzických i duševních sil ve vhodném prostředí. Objektem tohoto druhu cestovního ruchu

jsou vodní plochy, lesy, hory, které jsou doplněny vedlejšími službami, např. půjčovnami

sportovního nářadí (kola, lodě), lanovkami, upravenými plážemi apod.

U lázeňského cestovního ruchu představuje motivem k cestě potřeba léčení určité

choroby. Volba místa je ovlivněna přírodními léčivými zdroji, které se v něm vyskytují.

Požadavky na ubytování, stravování a ostatní služby jsou také podřízeny cíli, tj. léčení určité

choroby (Kunešová & Nedvědová 1992, s. 9, 10).
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Kulturní cestovní ruch může být definován jako aktivita, která lidem umožňuje

prozkoumávat, nebo zažívat odlišné způsoby života jiných lidí, odrážející sociální zvyklosti,

náboženské zvyky a intelektuální myšlenky kulturního dědictví, které může být neobvyklé

(Fladmark 1994, s. 4).

Z časového hlediska rozlišujeme krátkodobý a dlouhodobý, celoroční a sezónní cestovní

ruch (Kopšo et al. 1992, s. 18).

Krátkodobý cestovní ruch je denní nebo víkendový, do tří dnů pobytu.

Dlouhodobý cestovní ruch (dovolená, prázdniny), s více než třemi dny pobytu mimo

bydliště, maximálně však do šesti měsíců v ČR a do jednoho roku v zahraničí (Parmová 2007,

s. 9).

Sezónní cestovní ruch se soustřeďuje jen na určité období roku, případně je návštěvnost

celoroční, například v lázeňském cestovním ruchu.


[…]


ruchu. Je to dáno tím, že Zhůřský potok navštěvují ve většině případech turisti pouze za

možností cyklistiky. Z hlediska realizačních předpokladů, tedy dopravy a materiálně

technického vybavení, jsou na tom taktéž všechny tři destinace podobně. Chybí zde možnost

jakéhokoliv občerstvení a dostupnost ke všem lokalitám je možná pouze pěšky. Je to

způsobeno tím, že zájmová oblast leží v CHKO a tudíž ani není dostatečně možné krajinu

nějakým způsobem přizpůsobit pro jiný způsob dopravy.

Dále jsem se v práci snažila zjistit strukturu současných návštěvníků vybrané oblasti.

Nejčastějšími návštěvníky jsou lidé ve věkovém intervalu 26 – 35 let. Z důvodu velmi

členitého a náročného terénu nenavštěvují tyto destinace lidé starší 75 let a celkový počet

seniorů cestujících do těchto míst je nízký. Častou skupinou návštěvníků jsou rodiče s dětmi.

Pokud se jedná o starší děti, ti tento výlet příliš nechválí. Je to dáno tím, že cestují „pouze“ za

přírodou. Děti v dnešní době raději hrají hry na počítači, nebo jsou se svými vrstevníky.

V blízkém okolí se nenachází ani žádné zábavní centrum, nebo jiné vyžití, vhodné právě pro

děti. Destinace nejčastěji navštěvují vysokoškolsky vzdělaní lidé a to nejčastěji z Prahy a

jiných velkých měst. Je to dáno tím, že v současnosti lidé stále více pracují a žijí hektický

život plný stresu. Stále častěji se tedy bude stávat, že se budou chtít odreagovat od

každodenních povinností, a to právě v přírodě.

Posledním dílčím cílem bylo zjistit, zda ve zkoumané oblasti existují možnosti rozvoje

cestovního ruchu. I když je tato oblast, stejně jako celá Šumava, hojně navštěvovaná různými
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skupinami turistů, vždy se dá najít něco, co by se mohlo vylepšit. Ale v této oblasti je velmi

složité zamýšlet zavedení nějakých inovací. Je to způsobeno tím, že oblast se nachází

v CHKO a veškeré zásahy do krajiny jsou nepřípustné. Kromě toho by to naprosto narušilo

krásu a čistotu této dosud nezpustošené krajiny.

Možnosti vylepšení bych z hlediska marketingu viděla zejména ve zlepšení komunikace

mezi subjekty, které slouží k propagaci Šumavy. Co by také přispělo k marketingové

propagaci a zvýšení návštěvnosti této oblasti, aniž by to zatěžovalo životní prostředí je

turistický vláček, který by určitě zaujal jak děti, tak i seniory, kteří by nemuseli dlouhou cestu

zdolávat pěšky.

Hlavním cílem této práce bylo zhodnocení současného stavu cestovního ruchu ve

vymezené oblasti. Po vyhodnocení všech dotazníků bych zhodnotila cestovní ruch v zájmové

oblasti jako velmi dobrý. Jedná se o jedinečné lokality a většina z návštěvníků se zde cítí

velmi svobodně a šťastně. Každá ze třech hodnocených oblastí je naprosto odlišná od

ostatních dvou a s tím také souvisí odlišná nabídka produktů cestovního ruchu v těchto

lokalitách. Po tom, co se po velmi příjemné a nenáročné procházce lesem dostanete

k Černému jezeru, vám toto místo nabídne klidné, romantické a tajemné prostředí největšího

ledovcového jezera na Šumavě a zároveň největšího jezera v České republice. Vodopád Bílá

Strž nabízí nejvyšší vodopád na Šumavě. Ale k tomu, abyste tuto přírodní krásu zhlédli,

musíte zdolat velmi členitý a kopcovitý terén. A poslední lokalita, tedy Zhůřský potok je

vhodná pro cyklisty, kde je vybudovaná cyklostezka, která je turisty značně využívána. Ve

všech třech oblastech je cestovní ruch velmi rozvinutý a turisty zde můžeme potkat téměř

v každém ročním období.
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7 SUMMARY

In this baccalaurean work, I tried to find out, how´s the situation along travel movement

in chosen area of Šumava – Železnorudsko. This research was done in three specified areas :

Černé jezero, vodopád Bílá Strž a Zhůřský potok.

In this work was considerated structure of presumptions in progress of travel movement.

Within the frame of those three areas, we can say, that the structure is in the meaning of the

localization presumptions almost the same. In those areas we can find nature presumptions,

but no culture one. Most of the visitors are very excited in the local nature and they suppose,

that this area isincomparable with other places. In light of selective presumpions of progress

is in the better position area Černé jezero and vodopád Bílá Strž, which they´ve got a bigger

potencial in realization of travel movement. In the light of realization persumptions, therefore

transit and meterial-technical equipment, those three areas are nearly in the same position.

Than I tried to find out the structure of current visitors in the chosen area.

Most of the visitors are people in the age between 26 to 35 years. Frequently group of

visitors are parents with children. Destinations are mostly visited by college-educated people

from Prague and other big towns, in the reason of chill out from daily duties.

The last fragmental objective was to find out, if there are any options of progress in

travel movement in the examinated area. In this area is very dificult to think about making

some inovations. It is due to that area is in CHKO and every interference to the scenery is

non-prmissible. Besides, it could corrup beauty and cleanness to till this time undamaged

scenery.

In marketing view I can see some improvement options, especialy in communication

between subjects, which are used for prapagation of Sumava.

The major objective of this work, was evaluation of the situation in current travel

movement in determinated area. After evaluation of all question-forms I would like to

evaluate travel movement in selected area as very good. Those areas are very unique and most

of the visitors are feeling very free and happy there. Every of those three evaluated areas are

totaly diferent from other two and it osculates with diferent offer of products of travel

movement in those areas. In every of those three areas is travel movement very extended and

You can meet tourists here in every season.
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