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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Řešerše odborné literatury a teoretická část práce je zpracována na vysoké úrovni.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Je nutné ocenit práci s aktuální zahraniční literaturou.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Formální zpracování práce je na vysoké úrovni.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Černé jezero je turisticky velmi aktraktivní destinací, což přírodu v území výrazně zatěžuje.
Jaké možnosti regulace turismu se v tomto území nabízí?
Otázka 2: Existuje zájem místní populace zapojit se svými podnikatelskými aktivitami více do
rozvoje cestovního ruchu v území? Uveďte konkrétní příklady.
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